موقعیت ایران به عنوان حلقه اتصال شرق و غرب، وجود استعدادهای اقتصادی (معادن، شیلات و محصولات کشاورزی) و همچنین ضعف دیدگاه و ناآگاهی دربار از وجود استعدادهای داخلی و شرایط سیاسی خارجی از مهم‌ترین عوامل توجه و بروز سیاست توسعه‌طلبانه و استعماری غرب در ایران عصر قاجار به شمار می‌آید. در پی قراردادهایی از جمله ترکمانچای (۱۲۴۳ق./ ۱۸۲۸ م.) که پس از جنگ‌های ایران و روس در دوره فتحعلی‌شاه بین دو دولت منعقد شد، روند سیاست‌گذاری روسیه و انگلیس در ایران به سوئی رفت که کشورمان را به شکل نیمه‌مستعمره در آورد. این جریان با اعطای امتیازهایی از سوی دربار به آن دو کشور و قراردادهایی میان طرفین ادامه یافت. در این میان، قرارداد ۱۹۰۷ م.

هم‌پیمان شد. گزارش سفارتخانه‌های ایران از اخبار روزنامه‌های اروپایی به‌خوبی بیانگر اهداف سیاسی انگلیس و روسیه و نیز واکنش منفی آلمان نسبت به قرارداد ۱۹۰۷ م. است.

پیش از امضای قرارداد و به‌طور دقیق از سال ۱۳۰۹ ق. / ۱۸۹۱ م. روابط ایران و انگلیس رو به سردی گرایید و لغو قرارداد تنباکو مهم‌ترین عامل این انجماد به شمار می‌رفت. (محمود، ۱۳۶۲: ۱۱۱) تیرگی روابط و کاهش نفوذ انگلیس در دربار ایران، توجه دولتمردان انگلیسی را با حقیقتی تلخ مواجه ساخت و آن به خطر افتادن منافع کشورشان در ایران بود.